
宁波安集微电子科技有限公司
集成电路材料基地项目（第二阶段）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位: 宁波安集微电子科技有限公司

编制单位: 宁波安集微电子科技有限公司

2023 年 9 月



I

目 录

1 验收项目概况 ........................................................................................................... 1

1.1 项目基本信息 .....................................................................................................1
[...]
CPH

/ / / 1 /

AAS 280DUO / / / 1 /
哈希色度仪 LICO690 / / / 1 /

微波消解仪
Multiwave
5000

/ / / 1 /

马弗炉 FO711C / / / 1 /
Ci-Semi在线化

学品浓度分析仪

（NIR）

Wetspec
201-2

/ / / 1 /

动态激光粒径分

析仪 (DLS
particle sizer)

Particle
size N3000

/ / / 1 /

动态激光粒径分

析仪 (DLS
particle sizer)

Particle
size A7000

/ / / 1 /

3.3.4主要原辅材料及燃料

表 3.2- 4 主要原辅材料及燃料一览表

序 物料名称 包装规格 用途 消耗情况



12

号 环评

设计

消耗

量

第一

阶段

验收

2023年
3-11月原

料消耗量

折算全年原料

消耗量

五、设备损耗使用

1 导热油

首次使用

0.7t，年损耗

补充 0.1t/a。

导热

炉导

热

0.1t/a / 0.1 /

六、实验室药剂

1 盐酸 500mL

实验

试剂

/ / 230mL /
2 正磷酸 500mL / / 124mL /
3 浓硫酸 100mL / / 21mL /
4 甲基磺酸 100mL / / 37mL /
5 甲醇 4L / / 2mL /
6 异丙醇 4L / / 2mL /
7 乙醇 500mL / / 174mL /
8 碘 500mL / / 216mL /



13

3.3.5物料平衡分析

见下表。

3.3.6生产工艺流程及产污环节

本项目具体工艺流程见下图。

图 3.3- 3 胺类光刻胶去除剂生产工艺流程图

工艺过程简述：

投料：液体原料通过隔膜泵抽入到搅拌罐内，固体原料通过搅拌罐加料口直

接倒入（通过提前天平或小秤称重）。

输送：由 PLC控制，根据设定量并通过平台秤并隔膜泵自动输送并停止。

搅拌：由 PLC自动控制搅拌电机启动及停止，其转速固定或通过程序设定

好的。

过滤：由 PLC自动控制泵抽取搅拌罐内产品并经过过滤器进行循环过滤。

封装：由 PLC自动控制分装，通过平台秤称重手动启动，达到重量后自动

停止。

胺类光刻胶去除剂为混合调配，每批次产量 6t，生产作业时间 18h，生产过

程中常压、无加热无化学反应。

分别定量投加乙醇胺、异丙醇胺、二甘醇胺加入到搅拌罐中；然后定量投加

邻苯二酚到搅拌罐中，氮气保护并搅拌至完全溶解；投加羟胺(50%水溶液)到搅

拌罐中，搅拌均匀后加入超纯水到搅拌罐中，混合搅拌均匀并开启过滤芯循环过

滤去除粒径大于 0.2um的杂质；检验合格后分别罐装到 200L、20L及 1加仑桶

中。

投料采用电磁阀自动定量投料，搅拌罐排气口及人工加料口、产品包装口废

气经集气罩收集后汇入废气系统集中处理。



14

3.3.7项目变动情况

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕

688号），本项目建设内容变更不属于重大变动。详见表 3.2-6。

表 3.2-6 污染影响类建设项目重大变动清单

污染影响类建设项目重大变动清单 本项目变更情况 判定

性质：

1.建设项目开发、使用功能发生变化的

本项目从事光刻胶去除剂等主营

业务产品关键原材料的提纯和研

发，与环评一致。本次验收实验设

备种类和规格发生变更

不属于重

大变动

规模：

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以

上的。

3.生产、处置或储存能力增大，导致废

水第一类污染物排放量增加的。

4.位于环境质量不达标区的建设项目

生产、处置或储存能力增大，导致相应污

染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，

相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸

入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，

相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；

其他大气、水污染物因子不达标区，相应

污染物为超标污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导

致污染物排放量增加 10%及以上的。

实际生产作业能力与环评基本一

致。

不属于重

大变动

地点：

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总

平面布置变化）导致环境防护距离范围变

化且新增敏感点的

本项目位于北仑区柴桥街道青山

路 79号，与环评一致。

不属于重

大变动

生产工艺：

6.新增产品品种或生产工艺（含主要

生产装置、设备及配套设施）、主要原辅

材料、燃料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、

挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项

目相应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以

上的。

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，

导致大气污染物无组织排放量增加 10%
及以上的。

本项目不新增生产项目与生产工

艺，主要原辅材料、燃料等无变化，

与环评基本一致。

不属于重

大变动



15

环境保护措施：

8.废气、废水污染防治措施变化，导

致第 6条中所列情形之一（废气无组织排

放改为有组织排放、污染防治措施强化或

改进的除外）或大气污染物无组织排放量

增加 10%及以上的。

9.新增废水直接排放口；废水由间接

排放改为直接排放；废水直接排放口位置

变化，导致不利环境影响加重的。

10.新增废气主要排放口（废气无组

织排放改为有组织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低 10%及以上的。

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施

变化，导致不利环境影响加重的。

12.固体废物利用处置方式由委托外

单位利用处置改为自行利用处置的（自行

利用处置设施单独开展环境影响评价的

除外）；固体废物自行处置方式变化，导

致不利环境影响加重的。

13.事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化或降低

的。

（1）环评废气处理装置的设计

风量为 10000m3 /h，实际废气处理

装置的风量为 50000m3 /h。原因是，

环评设计废气针对生产线废气收

集，而实际由于车间洁净度要求达

到 10万级，车间空气采用整体引风

收集，收集废气全部进废气处理装

置处理，故实际处理风量大幅增加。

（2）本次验收的实验设备位于

两间实验室内，实验室通风柜废气

经活性炭装置（两套）处理后通过

15m排气筒排放。

（3）废水处理工艺发生变化，环评

废水处理前端新增混凝+絮凝沉淀

工艺，末端环评采用气浮+沉淀处理

工艺，实际采用混凝沉淀处理工艺。

废水处理规模由 10t/d，改为 10t/h。

不属于重

大变动

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

项目废水包括设备冲洗废水、车间地面冲洗废水、废气处理废水、反洗与再

生排水和生活污水。

反洗与再生排水用于车间地面冲洗、废气处理、循环冷却系统；设备冲洗废

水、车间地面冲洗废水、废气处理废水经厂区内污水处理站“混凝-絮凝-沉淀-

调节池—水解酸化池—接触氧化池—混凝—沉淀”处理后再与经化粪池预处理后

的生活污水一并纳入市政污水管道。

各类废水来源、污染物种类、治理设施情况、排放去向等详见下表 4.1-1。

表 4.1-1 废水治理设施一览表

废水类 来源 污染物 排放规 实际排 治理设 工艺与 设计 排放去 其他



16

别 种类 律 放量 施 处理能

力

指标 向

生产废

水

设备冲

洗废

水、车

间地面

冲洗废

水、废

气处理

废水

pH、
COD、、
SS、氨

氮、石

油类、

总有机

碳、总

磷、总

氮、

LAS

连续 2137t/a
厂区污

水处理

站

混凝+
絮凝+
沉淀+
调节+
水解酸

化+接
触氧化

+絮凝

沉淀

处理

能力

10t/h
宁波北

仑柴桥

净化水

厂

/

生活污

水

卫生间

等

COD、
氨氮等

间断 2673t/a
隔油

池、化

粪池

/ / /



17

本项目产生的废水主要为生产废水和生活污水。

1）生产废水

生产废水经厂区污水处理站处理达到《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表1水污染物排放限值中电子专用材料问接排放标准后排入市

政污水管道。

生产废水排放管路

污水处理站

废水总排口 事故应急池

图 4-1 废水治理设施图片



18

2）生活污水

生活污水经预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，

其中氨氮、总磷达到《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）

标准后排入市政污水管网，最终排入北仑柴桥净化水厂。

4.1.2废气

本项目不建设储罐区，第二阶段仅新增胺类光刻胶去除剂的生产，废气主要

为投料废气、混合废气和灌装废气，主要污染因子为非甲烷总烃。经现场勘查，

本项目生产作业在 10万级无尘、恒温车间内进行，原料被泵入混合罐的同时向

原料桶中输入氮气，使原料桶保持微正压，氮气输送管与原料桶连接处设有密闭

管道接入后续废气处理装置。 生产过程产生的废气经管道收集后汇集至废气处

理装置，共建设 1 套“碱喷淋+除湿+活性炭吸附”废气处理装置，废气经收集

处理后通过 15m 高排气筒排放。并且企业对实验室废气进行了收集处理，实验

室废气经通风柜收集后经 2套活性炭吸附废气处理装置，废气经收集处理后通过

15m 高排气筒排放。

项目废气来源及治理措施情况详见下表。

表 4.1-2 废气治理设施一览表

污染源
污染物

种类

排放

方式
治理设施

工艺与

规模
设计指标

排气筒

高度与

内径尺

寸

排放

去向

开孔

情况

投料废

气、混合

废气、灌

装废气

非甲烷

总烃、

氨、臭

气浓度

有组

织

TA001碱
喷淋+除湿

+活性炭吸

附

50000
m3/h

VOCs去
除率 75%

高度

15m，内

径 0.6m
大气

已开

孔

实验室废

气 1#
非甲烷

总烃

有组

织

TA002活
性炭吸附

2000m3

/h
VOCs去
除率 75%

高度

15m，内

径 1.0m
大气

已开

孔

实验室废

气 2#
非甲烷

总烃

有组

织

TA003活
性炭吸附

10000
m3/h

VOCs去
除率 75%

高度

15m，内

径 1.2m
大气

已开

孔

1）投料废气、混合废气、灌装废气治理设施工艺流程及照片



19

图 4.1-2 生产车间废气（投料废气、混合废气、灌装废气）治理工艺流程图

图 3-2 生产车间废气（投料废气、混合废气、灌装废气）治理设施照片

2）实验室废气



20

图 4.1-3 实验室废气治理工艺流程图

实验室收集照片

废气治理设施照片



21

图 3-4 实验室废气治理设施照片

4.1.3噪声

本项目噪声主要为各设备在运行时产生的噪声，根据现有设备资料，噪声源

强见下表：

表 4.1- 3 噪声源及源强一览表

序号 设备名称 单位 数量 单个源强（dB(A)） 布置位置

1 风机 台 若干 80-90 生产区

2 泵 台 若干 80-85 生产区



22

3 冷却塔 台 若干 80-85 生产区

4 空压机 台 若干 80-85 生产区

拟采取的噪声防治措施：

1）设计选用同类产品中噪声低的机电设备。

2）风机底部设减振基础，风管进出口采用软接头，并添加消音器。

3）空压机设独立隔声房，底部设减振基础。

4）合理布置生产内容，空压机等噪声级较高的设备尽量远离靠近南边界一

侧布置。

4.1.4固（液）体废物

项目各类固体废物产生情况及采取的分类措施如下表所示。

表 4.1-4 项目固体废物产生及处置情况一览表

废物名称 产污工序 固废性质

环评预估

产生量

（t/a）

2023年 3月 1日
~2023年 11月 17
日实际产生量（t）

达产后

全年产

生量

（t）

处置方式

废包装桶 仓储 危险废物 100 42.8 85.6

委托宁波炬

鑫环保制品

有限公司安

全处置

废滤芯 过滤 危险废物 4 2.1 4.2

委托宁波北

仑环保固废

处置有限公

司安全处置

废活性炭 废气处理 危险废物 1.365 1.2 2.4
废电渗析

膜

甘氨酸提

纯
危险废物 0.5 / /

废树脂 纯水制备 危险废物 1 1.25 2.5
废导热油 导热油炉 危险废物 0.7t/(3年) 0.35 0.7
废水污泥 废水处理 危险废物 11.17 4.9 9.8
废砂及废

活性炭
纯水制备 一般固废 2 1.7 3.4 环卫部门

定期清运
生活垃圾 办公 一般固废 42.25 15.3 30.6

建设单位需在厂区内严格执行《危险废物贮存污染控制标准》有关规定专门

设置临时堆放仓库，贮存场所必须防风、防雨、防晒，地面必须要高于厂房的基

准地面，确保雨水无法进入，渗漏液也无法外溢进入环境，地面与裙脚要用坚固、

防渗的材料建造，并设置防渗层，采用 2mm厚高密度聚乙烯可有效防止渗漏液

的渗透。



23

企业必须做好危险废物的申报登记，建立台帐管理制度，记录上须注明危险

废物的名称、来源、数量、特征和包装容器的类别、入库时间、存放库位、废物

出库日期及接受单位名称。同时在危险废物转运的时候必须报请当地环保局批准

同时填写危险废物转运单。

企业已建有危废仓库，危废仓库位于厂区西北侧，面积约 70m2，仓库外贴

有危废仓库标识、周知卡，地面已作硬化处理，各种危废分类存放。目前危废仓

库已做到防风、防雨、防渗、防晒等措施。

图4-6 危废仓库

4.2 5、其他环境保护措施

1）环境风险防范措施

本公司已于 2023年 9月结合公司自身情况编制了《宁波安集微电子科技有

限公司突发环境污染事件综合应急预案》，现已上报宁波市生态环境局北仑分局